
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Copia N. 77 del 13-11-2023 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2024/2026. 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  tredici del mese di novembre, alle ore 10:00, nella sala 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Sonia Pagani 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
FUSARI Chiara SINDACO Presente 
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO Assente 
CORBANI Mauro ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    2 Totale Assenti    1 

 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
  



 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

(DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 2024/2026. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 151 comma 1 del D.Lgs.267/2000 in base al quale gli enti locali ispirano la 
propria gestione al principio della programmazione; a tal fine presentano il DUP (Documento 
Unico di Programmazione) entro il 31 luglio di ogni anno; 

 
Richiamato l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il DUP 
entro il 31 luglio di ogni anno; 

 
Dato atto che il principio applicato alla programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 

118/2011 è stato aggiornato introducendo una maggiore semplificazione nella predisposizione 
del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevedendo 
un’ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2.000 abitanti, (Decreto 
Ministeriale del 18/05/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 09/06/2018); 

 
Considerato che il DUP è uno strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario 
le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce inoltre, nel rispetto del principio 
di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 

 
Dato atto che, avendo il Comune di Azzanello una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, 

il DUP viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto 
Ministeriale 18/05/2018; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 17/07/2023 di approvazione 

dello schema di DUP 2024/2026; 
 
Considerato che il citato art. 170 comma 1 dispone che, entro il 15 novembre di ogni 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del DUP, e dato atto che tale termine debba intendersi ordinatorio; 

 
Verificata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP per gli esercizi 2024/2026; 
 
Visto pertanto lo schema di nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 predisposta dal 

Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali in relazione 
alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
Dato atto che, successivamente alla trasmissione dello schema di nota di aggiornamento 

al DUP ai Consiglieri, lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 
parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio; 



 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di nota di 
aggiornamento al DUP 2024/2026, predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 
mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione 
Comunale, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
2) di trasmettere al Consiglio Comunale la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per la 

successiva deliberazione consiliare da adottare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 
 

3) di trasmettere al Revisore dei Conti la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per 
l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo 
schema di bilancio; 
 

4) di dare atto che la suddetta nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2024/2026 è 
stata predisposta in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di 
Azzanello una popolazione inferiore a 2.000 abitanti; 

 
 

Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con separata ed unanime votazione favorevole; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
  



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del                                    
Comune il 14.11.2023  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il Funzionario incaricato 
f.to Zumbolo Anna 

 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione: 
 

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000, diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 in data 13-11-2023. 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to  Sonia Pagani 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,   14.11.2023         

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Sonia Pagani  



 

COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
PARERE 
Deliberazione G.C. n.  77      del   13-11-2023   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO 

AL DUP (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE) 
2024/2026. 
 

                                                 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
. 
 
Azzanello, 13-11-2023 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Lorena Marengoni 

 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
Azzanello, 13-11-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Lorena Marengoni 

 
 


